
Eng Sanit Ambient | v.14 n.1 | jan/mar 2009 | 49-58 49

Ar
tig

o 
Té

cn
ic

o

Produção de lodo e comportamento químico de sais 
de ferro empregados no pós-tratamento de esgoto 

sanitário por precipitação química
Sludge production and chemical behavior of iron salts employed in the  

post-treatment of sanitary wastewater by chemical precipitation

Sidney Seckler Ferreira Filho
Engenheiro Civil pela Escola Politécnica da Universidade de São Paulo (EPUSP). Professor-associado do Departamento de Engenharia Hidráulica  

e Sanitária da EPUSP

André Luiz Marguti
Aluno de Graduação do Curso de Engenharia Ambiental pela EPUSP

Roque Passos Piveli
Engenheiro Civil pela Escola de Engenharia de São Carlos (EESC). Professor-associado do Departamento de Engenharia Hidráulica e Sanitária da EPUSP
[...]
flexibilidade, podendo ser facilmente adaptados em unidades já 



Ferreira Filho, S.S.; Marguti, A.L.; Piveli, R.P.

Eng Sanit Ambient | v.14 n.1 | jan/mar 2009 | 49-5850

existentes ou quando do projeto de sistemas de tratamento a se-

rem implantados. Os processos biológicos, por sua vez, tendem 

a apresentar uma maior complexidade operacional por serem al-

tamente dependentes do comportamento da biomassa ativa, das 

condições ambientais previstas no reator e das características do 

substrato afluente (MARAIS, 1983; MULKERRINS; DOBSON; 

COLLERAN, 2004). 

Portanto, a utilização de processos físico-químicos de remoção 

de fósforo tem sido vista como alternativa tecnológica bastante pro-

missora, podendo estes ser empregado de forma isolada ou conjunta 

a processos biológicos. O uso de processos de precipitação química 

em combinação com processos biológicos de tratamento oferece bas-

tante flexibilidade com respeito à remoção de fósforo, uma vez que 

é possível controlar a eficiência do processo de remoção de fósforo, 

independentemente das condições de operação dos processos bioló-

gicos de tratamento. 

Embora não seja uma alternativa muito comum, a aplicação de 

coagulantes metálicos pode ser efetuada na entrada dos decantadores 

primários e, nesse caso, os objetivos da combinação de processos 

de precipitação química conjuntamente com o processo biológico se 

estendem além da necessidade de remoção de fósforo. Uma vez que 

parte da carga orgânica afluente à Estação de Tratamento de Esgoto 

(ETE) tenderá a ser removida quando adicionado o coagulante me-

tálico, haverá uma diminuição da demanda bioquímica de oxigênio 

(DBO) afluente ao sistema biológico, o que torna a concepção do 

processo físico-químico combinado ao processo biológico atrativa 

para sistemas em que há uma significativa variação temporal da carga 

orgânica ao processo de tratamento. 

Os sistemas de coleta e afastamento de esgotos sanitários locali-

zados em regiões litorâneas e turísticas são alguns exemplos de locais 

onde se torna atrativa a aplicação de sistemas dessa natureza, pois em 

épocas de maior vazão e carga orgânica afluente ao sistema de trata-

mento de esgotos, a aplicação de coagulantes metálicos permite não 

somente a remoção de fósforo do efluente final, como também reduz 

a carga orgânica afluente ao processo biológico de tratamento, evi-

tando, desse modo, que o mesmo tenha que ser dimensionado para 

atendimento da carga orgânica em épocas de maior população fixa 

e flutuante. Algumas aplicações dessa combinação de processos de 

tratamento já se encontram em operação, podendo-se citar a Riviera 

de São Lourenço, localizado no Litoral Sul do Estado de São Paulo, 

como um exemplo de sucesso.

A clássica combinação de processos biológicos de tratamento 

com processos físico-químicos se dá quando este é empregado a 

jusante do processo biológico de tratamento, podendo, inclusive, 

ser um processo biológico anaeróbio ou aeróbio. Quando o pro-

cesso físico-químico é empregado a jusante de processos biológi-

cos aeróbios, é denominado processo terciário de tratamento e a 

sua principal função é a remoção de fósforo unicamente, uma vez 

que a remoção de carga orgânica já ocorreu de forma satisfatória 

no processo biológico aeróbio. No Brasil, a construção de sistemas 

terciários de tratamento de esgotos não é comum, em face de seus 

altos custos de implantação e operação, sendo a cidade de Brasília 

uma das poucas que contêm ETE compostos por processos terciá-

rios de tratamento.

No entanto, quando o processo físico-químico é implantado a ju-

sante de processos anaeróbios de tratamento, objetiva-se garantir não 

somente a remoção de fósforo, mas também efetuar um polimento da 

qualidade do efluente do processo biológico, dado que a remoção de 

carga orgânica unicamente por processos anaeróbios de tratamento é 

limitada em torno de 60 a 70% da carga orgânica afluente ao sistema 

de tratamento, o que impede que o efluente de processos anaeróbios 

de tratamento possam ser lançados em corpos receptores. A concep-

ção de processos de precipitação química associada a processos ana-

eróbios vem sendo objeto de inúmeras pesquisas, sendo que Santos 

(2006) reporta inúmeras aplicações já em escala real, podendo-se 

citar as ETEs dos municípios de Campinas, Valinhos, Rio Claro e 

Barra Bonita.

Para os casos em que a ETE já se encontra implantada e não 

há condições de implantação de sistemas terciários para a remoção 

de fósforo, pode-se efetuar a aplicação de coagulantes metálicos ou 

na entrada do processo biológico de tratamento ou a montante dos 

decantadores secundários. Desse modo, garante-se a possibilidade de 

combinação de processos físico-químicos com processos biológicos 

sem que haja a necessidade de implantação de unidades adicionais 

de tratamento. 

A aplicação de processos físico-químicos combinados a processos 

biológicos no tratamento de esgotos sanitários requer um sistema de 

controle de dosagem de produtos químicos que possibilite a correta 

operação dos processos de precipitação química de fósforo e que per-

mita a otimização da aplicação do coagulante, devendo ser ressaltada 

a necessidade de minimização das suas dosagens e estabelecimento 

de faixas de operação adequada do pH da fase líquida. Assim sendo, 

o conhecimento das variações temporais das principais características 

físico-químicas do efluente a ser tratado, bem como a capacitação 

técnica das equipes de operação das ETEs que contemplem processos 

físico-químicos é de vital importância, de modo que a sua aplicação 

possa ser otimizada.

Independentemente do modo como os processos de precipitação 

química possam ser combinados com os processos biológicos, uma 

das maiores restrições aos processos físico-químicos diz respeito ao 

aumento da produção de lodo, que pode sobrecarregar as unidades 

de tratamento da fase sólida bem como elevar os custos de transporte 

e disposição final. 

Considerando-se que os atuais custos de transporte e disposição 

final de resíduos sólidos gerados em ETAs e ETEs têm se situado em 

torno de R$ 100 e R$ 150,00 por tonelada em regiões metropoli-

tanas, faz-se de suma importância a correta avaliação da produção 

de lodo em processos físico-químicos empregados no tratamento de 



Eng Sanit Ambient | v.14 n.1 | jan/mar 2009 | 49-58

Precipitação química e produção de lodo

51

esgotos sanitários, de modo que seja possível efetuar uma análise 

econômica, cotejando-se as principais tecnologias de tratamento que 

possam atender aos padrões de qualidade e de emissão preconizados 

pela legislação brasileira. 

O objetivo deste trabalho foi estudar a aplicabilidade de pro-

cessos físico-químicos de precipitação química, com o uso de sais 

de ferro como coagulantes, ao processo de tratamento de esgotos, 

pretendendo-se mais especificamente:

•	 estudar o impacto da aplicação de processos de precipitação quí-

mica nas características físico-químicas dos efluentes estudados, 

mais especificamente em sua capacidade de tamponamento e pH 

da fase líquida;

•	 avaliar a produção de lodo seco resultante da aplicação de coagu-

lantes à base de sais de ferro para diferentes tipos de efluentes. 

Material e métodos

Com o objetivo de permitir a avaliação da produção de lodo e 

respectivas características que possam causar impacto em suas ope-

rações subsequentes de adensamento e desidratação, a pesquisa foi 

desenvolvida tendo-se empregado três diferentes tipos de efluentes: 

•	 esgoto gradeado e desarenado afluente aos decantadores primá-

rios da ETE Barueri, sendo do tipo lodos ativados convencional 

(Esgoto Bruto Barueri);

•	 efluente final produzido pela ETE Barueri (Efluente Final 

Barueri); 

•	 esgoto tratado produzido pela ETE Ribeirão Pires, do tipo tra-

tamento anaeróbio, por reatores UASB (Upflow Anaerobic Sludge 

Blanket – Efluente Final RP).

Ambas as ETEs estão localizadas na Região Metropolitana de 

São Paulo (SP) e são operadas pela Companhia de Saneamento 

Básico do Estado de São Paulo (Sabesp). Foram escolhidas por per-

mitirem avaliar o comportamento de diferentes tipos de esgotos 

sanitários quando submetidos a processos de precipitação química 

e, desse modo, estimar a produção de lodo seco mediante o em-

prego de coagulação química. Uma vez que se espera que a pre-

cipitação de sais de ferro apresente comportamento distinto para 

as diferentes águas residuárias, pretendeu-se avaliar o comporta-

mento destas quando submetidas a processos de precipitação quí-

mica, enfocando-se o comportamento e os efeitos do coagulante 

nas características físico-químicas do efluente, bem como em sua 

produção de lodo.  

A ETE Ribeirão Pires possui uma vazão média de 40 L/s e sua con-

cepção é do tipo tratamento anaeróbio composto por reatores UASB. 

O tratamento preliminar é composto por unidades de gradeamento 

mecanizado e desarenação por meio de caixa de areia aerada, sendo 

o efluente posteriormente encaminhado para quatro reatores UASB 

que operam em paralelo. Como a ETE foi concebida sendo composta 

unicamente por um sistema de tratamento anaeróbio, o efluente final 

é posteriormente encaminhado para o corpo receptor. 

A ETE Barueri é do tipo lodo ativado convencional, apresentando 

uma vazão média de 9,0 m3/s. A execução dos ensaios experimentais 

com o esgoto bruto e tratado proveniente da ETE Barueri possibilitou 

avaliar a possibilidade de otimização de processos de remoção de 

nutrientes por sistemas de tratamento em que o coagulante possa 

ser adicionado diretamente no tanque de aeração ou em unidades 

complementares a jusante do sistema biológico aeróbio (tratamento 

terciário). 

Os efluentes bruto e tratado da ETE Barueri empregados na in-

vestigação foram coletados a jusante da caixa de areia aerada e após 

os decantadores secundários, respectivamente. Por sua vez, o efluen-

te tratado proveniente da ETE Ribeirão Pires foi coletado diretamente 

nas calhas de coleta dos reatores UASB. Os mesmos foram coletados 

e dispostos em bombonas com capacidade de 20 L cada, sendo cole-

tado um volume mínimo de 40 L por amostragem para fins de execu-

ção dos ensaios experimentais. Imediatamente após a sua coleta, os 

volumes eram conduzidos ao Laboratório de Saneamento Professor 

Lucas Nogueira Garcez para posterior caracterização físico-química. 

As principais variáveis físico-químicas adotadas para a caracterização 

dos efluentes foram pH, carbono orgânico dissolvido (COD), alca-

linidade, SST, nitrogênio orgânico e amoniacal, fósforo total e suas 

respectivas frações. Todas as análises foram efetuadas de acordo com 

APHA/AWW/WEF (2005). 

Os ensaios experimentais foram conduzidos em escala de jar-

test, tendo-se empregado o cloreto férrico como coagulante. A es-

colha pelo sal de ferro como coagulante é justificada pelo fato de 

este permitir a formação de flocos mais densos e com velocidades 

maiores de sedimentação quando comparado a sais de alumínio. 

Além disto, ressalta-se que as ETEs recentemente projetadas e 

que possuem processos físico-químicos objetivando a remoção de 

fósforo foram concebidas para trabalharem com sais de ferro em 

função de sua melhor adequação de uso no tratamento de esgotos 

(SINELLI, 2002). 

Anteriormente a cada ensaio de jar-test, foram executadas as cur-

vas de titulação de cada efluente, empregando-se como titulante o 

cloreto férrico empregado nos ensaios de avaliação de produção de 

lodo. Dessa forma, transferiu-se 1 L de amostra para um becker de 

mesma capacidade e efetuou-se o monitoramento do pH da fase lí-

quida mediante adição de volumes pré-definidos de solução de co-

agulante preparada com concentração igual a 10 g/L de de FeCl3. 

As dosagens de coagulante foram variadas de 10 mg/L a 300 mg/L, 

com vistas a possibilitar avaliar o comportamento da fase líquida para 

diferentes dosagens de coagulante eventualmente passível de serem 

utilizadas em processos de precipitação química objetivando a remo-

ção de fósforo.  

Para cada ensaio de jar-test executado, foi mantida fixa a faixa 

de pH de coagulação para cada um dos jarros, tendo-se variado a 



Ferreira Filho, S.S.; Marguti, A.L.; Piveli, R.P.

Eng Sanit Ambient | v.14 n.1 | jan/mar 2009 | 49-5852

dosagem de cloreto férrico de 10 mg/L a 300 mg/L. O pH de coagula-

ção foi ajustado em cada um dos jarros mediante adição de volumes 

de base, de modo que estivesse situado entre 6,0 a 6,5, faixa esta 

considerada ótima para a precipitação de fósforo por intermédio da 

aplicação de sais de ferro como coagulante (BENJAMIN, 2002). As 

soluções de coagulante e base utilizadas na condução dos ensaios 

eram confeccionadas diariamente, sendo que a solução de cloreto 

férrico e base eram preparadas com concentração igual a 10 ou 20 g 

FeCl
3
/L e 1,0 M, respectivamente. 

Os procedimentos adotados para a execução dos ensaios ex-

perimentais envolveram inicialmente a transferência de um vo-

lume de 2 L de amostra para cada um dos jarros do equipamen-

to de jar-test. Em seguida, a rotação do sistema de agitação era 

ajustada para cerca de 300 rpm e, imediatamente, era efetuada a 

adição do coagulante e base para a eventual correção do seu pH 

de coagulação. A quantificação dos volumes de base requeridos 

para a correção do pH de coagulação foi determinada mediante 

a execução de curvas de titulação específicas para cada amostra 

e respectiva dosagem de coagulante imediatamente antes da exe-

cução dos ensaios de jar-test. Após 30 segundos de mistura rápi-

da, a rotação era reduzida para 40 rpm e procedia-se à etapa de 

floculação, considerando-se um tempo de mistura lenta igual a 

dez minutos. Após cinco minutos de mistura lenta, efetuava-se a 

coleta de amostras para a execução das análises de SST mediante 

a sua filtração em membrana Whatman GF/C, sendo que após 

dez minutos o equipamento era desligado e encerrava-se o ensaio 

experimental.  

Os parâmetros considerados na execução dos ensaios de jar-test 

foram adotados e não foram variados, uma vez que não se objetivava 

a otimização de parâmetros de mistura rápida, floculação e sedimen-

tação. Enfocaram-se os aspectos químicos envolvidos na interação 

entre o coagulante e a fase líquida e a sua produção de lodo. Assim, 

os resultados experimentais produzidos puderam ser comparados 

entre si, pois do ponto de vista metodológico, as condições operacio-

nais sempre foram mantidas constantes. 

Apresentação e análise dos resultados

As Figuras 1 a 3 apresentam as curvas de titulação típicas obtidas 

para os efluentes empregados na investigação experimental em fun-

ção da dosagem de coagulante.

Em função do caráter ácido do cloreto férrico quando empre-

gado como coagulante, espera-se que, com o aumento de sua do-

sagem na fase líquida, ocorra uma diminuição do seu valor de pH, 

devendo este ser controlado de modo que a remoção de fósforo e o 

controle da solubilidade do ferro na fase líquida possam ser ajustados 

para suas condições ótimas de operação. Os resultados apresenta-

dos nas Figuras 1 a 3 evidenciam esse comportamento, sendo que 

as variações de pH na fase líquida apresentaram-se variáveis, sendo 

esta função do tipo de efluente empregado e seu respectivo valor de 

alcalinidade inicial.

Observando-se os resultados experimentais apresentados na 

Figura 1, nota-se que o Esgoto Bruto Barueri apresentou valores 

de alcalinidade inicial que variaram de 240 mg CaCO
3
/L a 430 mg 

CaCO
3
/L, valores típicos de esgotos sanitários não-tratados. Percebe-

se que a depleção do pH da fase líquida quando da adição do coa-

gulante foi menos significativa quanto maior o valor da alcalinidade 

inicial, o que era de se esperar, uma vez que a capacidade de tam-

ponamento e resistência à mudança no pH da fase líquida tende a 

ser mais intensa quanto menor os seus valores de alcalinidade. O 

mesmo comportamento do Esgoto Bruto Barueri foi observado para 